

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	На 31 декабря	
		2015 года	2014 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	8	2.651.338.456	4.296.118.047
Активы по разведке и оценке	9	208.526.063	277.064.868
Инвестиционная недвижимость	10	29.260.917	27.197.634
Нематериальные активы	11	116.514.982	182.966.270
Долгосрочные банковские вклады	12	48.808.421	97.524.249
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	13	3.422.939.745	1.217.661.400
Актив по отсроченному налогу	32	107.481.291	93.131.484
НДС к возмещению		42.455.417	79.168.765
Авансы за долгосрочные активы		133.734.033	100.705.148
Облигации к получению от Самрук-Казына	33	37.400.972	37.145.896
Вексель к получению от участника совместного предприятия	14	21.602.249	13.807.568
Вексель к получению от ассоциированной компании	33	42.319.688	28.237.627
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	17	433.410.880	101.900.198
Прочие долгосрочные активы		26.256.696	34.569.632
		<b>7.322.049.810</b>	<b>6.587.198.786</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы	15	125.506.949	194.960.759
НДС к возмещению		88.709.365	110.052.511
Предоплата по подоходному налогу	32	60.482.541	42.744.212
Торговая дебиторская задолженность	16	95.261.169	202.622.353
Краткосрочные банковские вклады	12	947.909.540	693.879.434
Облигации к получению от Самрук-Казына	33	4.440.000	4.440.000
Заем связанной стороне	17	113.045.841	34.697.640
Вексель к получению от участника совместного предприятия	14	8.821.698	4.658.127
Производные финансовые инструменты		–	6.427.473
Прочие текущие активы	16	92.945.564	98.581.850
Денежные средства и их эквиваленты	18	768.576.619	823.031.494
		<b>2.305.699.286</b>	<b>2.216.095.853</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	5	1.081.908.562	35.546.227
		<b>3.387.607.848</b>	<b>2.251.642.080</b>
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>10.709.657.658</b>	<b>8.838.840.866</b>

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

В тысячах тенге	Прим.	На 31 декабря	
		2015 года	2014 года
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	19	696.363.445	557.072.340
Дополнительный оплаченный капитал	19	243.655.405	226.761.347
Прочий капитал		3.110.573	2.105.737
Резерв от пересчета валюты отчетности	19	1.405.325.707	448.739.927
Нераспределённая прибыль		2.988.542.754	2.627.270.657
<b>Относящийся к акционеру материнской компании</b>		<b>5.336.997.884</b>	<b>3.861.950.008</b>
<b>Неконтрольная доля участия</b>	19	<b>753.179.913</b>	<b>555.162.424</b>
<b>Итого капитала</b>		<b>6.090.177.797</b>	<b>4.417.112.432</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	20	2.932.323.037	2.427.190.567
К уплате за приобретение дополнительной доли в «Северо-Каспийском Проекте»	21	–	396.345.201
Резервы	22	150.427.821	183.530.985
Обязательство по отсроченному налогу	32	218.369.213	194.793.626
Финансовая гарантия		8.038.985	9.077.566
Прочие долгосрочные обязательства		21.186.312	12.938.824
		<b>3.330.345.368</b>	<b>3.223.876.769</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Текущая часть займов	20	296.545.652	670.529.840
Резервы	22	116.508.954	50.329.517
Подходный налог к уплате	32	4.114.767	2.250.849
Торговая кредиторская задолженность	23	174.016.256	233.653.734
Прочие налоги к уплате	24	40.015.053	80.534.178
Финансовая гарантия		1.121.173	755.010
Производные финансовые инструменты		174.880	277.887
Прочие текущие обязательства	23	144.413.935	147.781.512
		<b>776.910.670</b>	<b>1.186.112.527</b>
Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для продажи	5	512.223.823	11.739.138
<b>Итого обязательств</b>		<b>4.619.479.861</b>	<b>4.421.728.434</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>10.709.657.658</b>	<b>8.838.840.866</b>

Управляющий директор по Экономике и Финансам

Главный бухгалтер



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

<i>В тысячах тенге</i>	<b>За годы, закончившиеся 31 декабря</b>		
	Прим.	2015 года	2014* года (пересчитано)
Выручка от реализованной продукции и оказанных услуг	25	1.094.698.809	1.051.289.085
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	26	(1.093.791.099)	(1.106.561.311)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>		<b>907.710</b>	<b>(55.272.226)</b>
Общие и административные расходы	27	(211.746.713)	(151.917.604)
Расходы по транспортировке и реализации	28	(195.347.885)	(308.535.860)
Обесценение основных средств и нематериальных активов	29	(67.125.848)	(275.918.733)
Обесценение гудвилла	29	(11.922.192)	(1.622.222)
(Убыток) / прибыль от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		(3.580.092)	402.045
Прочий операционный доход		22.556.695	18.324.629
Прочий операционный убыток		(19.697.116)	(16.702.770)
<b>Убыток от операционной деятельности</b>		<b>(485.955.441)</b>	<b>(791.242.741)</b>
Положительная курсовая разница, нетто		474.579.910	76.108.200
Финансовый доход	30	173.330.897	53.937.092
Финансовые затраты	30	(198.334.293)	(176.225.987)
Обесценение инвестиций в совместные предприятия	13	(9.342.198)	(1.034.370)
Обесценение активов, классифицированных как предназначенных для продажи		(85.744)	(4.992.179)
Обесценение займов выданных	17	(10.969.792)	(66.742)
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	31	112.807.416	427.703.712
<b>Прибыль / (убыток) до учёта подоходного налога</b>		<b>56.030.755</b>	<b>(415.813.015)</b>
Расходы по подоходному налогу	32	(232.149.463)	(133.033.105)
<b>Убыток за год от продолжающейся деятельности</b>		<b>(176.118.708)</b>	<b>(548.846.120)</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>			
Прибыль после налогообложения от прекращенной деятельности	5	670.801.729	748.061.212
<b>Прибыль за год</b>		<b>494.683.021</b>	<b>199.215.092</b>

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

В тысячах тенге

За годы, закончившиеся 31 декабря

	Прим.	2015 года	2014* года (пересчитано)
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовая разница от пересчета отчетности зарубежных подразделений		1.180.868.321	209.509.690
Накопленная курсовая разница группы выбытия	6	(106.930.994)	–
<b>Чистый прочий совокупный доход за год, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>		<b>1.073.937.327</b>	<b>209.509.690</b>
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Расходы от переоценки по планам с установленными выплатами		(1.750.178)	(1.100.442)
Налоговый эффект компонентов совокупного убытка		365.421	(27.426)
<b>Чистый прочий совокупный убыток за год, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>		<b>(1.384.757)</b>	<b>(1.127.868)</b>
<b>Прочий совокупный доход за год</b>		<b>1.072.552.570</b>	<b>208.381.822</b>
<b>Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога</b>		<b>1.567.235.591</b>	<b>407.596.914</b>
<b>Чистая прибыль за год, приходящаяся на:</b>			
Акционеров Материнской Компании		398.325.954	207.362.949
Неконтрольную долю участия		96.357.067	(8.147.857)
		<b>494.683.021</b>	<b>199.215.092</b>
<b>Итого совокупный доход за год, приходящийся на:</b>			
Акционеров Материнской Компании		1.353.725.956	385.103.657
Неконтрольную долю участия		213.509.635	22.493.257
		<b>1.567.235.591</b>	<b>407.596.914</b>

\*Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за 2014 год, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 5.

Управляющий директор по Экономике и Финансам

Главный бухгалтер



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

В тысячах тенге	За годы, закончившиеся 31 декабря		
	Прим.	2015 года	2014* года (пересчитано)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>			
Прибыль / (убыток) до учёта подоходного налога от продолжающейся деятельности		56.030.755	(415.813.015)
Прибыль до учёта подоходного налога от прекращённой деятельности	5	650.638.932	732.210.004
Прибыль до налогообложения		706.669.687	316.396.989
Корректировки на:			
Износ, истощение и амортизацию	37	141.964.124	211.195.042
Износ, истощение и амортизацию прекращённой деятельности		41.214.586	–
Долю в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	31	(112.807.416)	(427.857.457)
Финансовые затраты	30	217.714.440	202.470.692
Финансовый доход	30	(173.330.897)	(55.490.877)
Нереализованный расход / (доход) от производных финансовых инструментов по нефтепродуктам	26	2.543.060	(6.621.755)
Реализованный расход / (доход) от производных финансовых инструментов по нефтепродуктам	26	241.176	(2.618.352)
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		3.580.092	3.639.406
Обесценение НДС		51.548.508	–
Обесценение основных средств, нематериальных активов и гудвилла	29	79.048.040	351.950.037
Обесценение основных средств и нематериальных активов прекращённой деятельности		166.525.248	–
Обесценение инвестиций в совместные предприятия компании	13	9.342.198	1.034.370
Обесценение активов, классифицированных как предназначенные для продажи		85.744	4.992.179
Обесценение займов связанным сторонам	17	10.969.792	66.742
Прибыль от продажи дочерней организации	6	(427.840.668)	–
Убыток от продажи совместного предприятия компании	13	6.151.234	–
Резервы		99.695.140	470.260
Резервы по сомнительной задолженности и прочим текущим активам	27	3.158.635	1.306.152
Резервы по устаревшим товарно-материальным запасам	27	1.391.281	(1.517.304)
Изъятие долевых инструментов		1.589.628	(80.076)
Нереализованную положительную курсовую разницу		(321.841.594)	(107.973.268)
<b>Прибыль от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>507.612.038</b>	<b>491.362.780</b>
Изменение в товарно-материальных запасах		57.113.535	26.102.234
Изменение в НДС к возмещению		(1.186.992)	(8.742.624)
Изменение в торговой дебиторской задолженности		74.828.999	104.263.617
Изменение в прочих активах		(184.934.375)	(27.235.502)
Изменение в прочих налогах к уплате		(47.542.464)	(29.109.219)
Изменение в торговой кредиторской задолженности		39.745.815	(3.336.984)
Изменение в прочих обязательствах		(24.663.004)	5.063.773
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>420.973.552</b>	<b>558.368.075</b>
Поступление от производных финансовых инструментов, нетто		6.694.868	2.328.788
Уплаченный подоходный налог		(187.135.282)	(178.584.194)
Вознаграждение полученное		118.778.446	41.645.502
Вознаграждение уплаченное		(212.864.705)	(155.277.014)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>146.446.879</b>	<b>268.481.157</b>

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2015 года	2014* года (пересчитано)
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>			
Изъятие вкладов в банках, нетто		313.189.387	224.033.563
Приобретение основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке		(557.448.149)	(558.885.281)
Поступления денежных средств от продажи основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости		22.350.510	7.280.896
Поступления от продажи активов, предназначенных для продажи		–	4.778.857
Поступления от продажи дочерних организаций	6	1.372.498.443	–
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированных компаний, за вычетом налогов		172.719.434	302.418.013
Приобретение и взнос в совместные предприятия и ассоциированные компании	13	(41.435.041)	(3.234.425)
Погашение займа, выданного связанной стороне		–	3.093.298
Реализация совместного предприятия		–	147.813
Заем, выданный связанной стороне		(58.939.789)	(108.803.459)
Приобретение дочерней организации	7	–	(28.507.982)
<b>Денежные средства приобретенной дочерней организации</b>	7	–	8.235.554
<b>Чистое движение денежных средств полученных / (использованных) в инвестиционной деятельности</b>		<b>1.222.934.795</b>	<b>(149.443.153)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности:</b>			
Поступления по займам		281.752.106	682.264.686
Погашение займов		(1.902.374.221)	(326.531.746)
Дивиденды, выплаченные акционерам неконтрольной доли		(15.851.249)	(48.203.538)
Дивиденды, выплаченные Самрук-Казына	19	(6.768.531)	(69.577.485)
Выкуп собственных акций дочерней организацией	19	12.700.436	–
<b>Чистое движение денежных средств, (использованных) / полученных от финансовой деятельности</b>		<b>(1.630.541.459)</b>	<b>237.951.917</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		243.150.206	62.127.031
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>		<b>(18.009.579)</b>	<b>419.116.952</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	18	<b>826.443.718</b>	<b>407.326.766</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	18	<b>808.434.139</b>	<b>826.443.718</b>

*\*Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за 2014 год, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 5.*



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**(продолжение)****НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ**

Следующие значительные неденежные и прочие операции были исключены из консолидированного отчёта о движении денежных средств:

*Хеджирование убытков от пересчёта в тенге займов, выраженных в долларах США*

По состоянию на 31 декабря 2015 года Группа использовала хеджирование чистых инвестиций в некоторые дочерние организации, классифицируемых как зарубежные подразделения, против определенных займов, выраженных в долларах США (*Примечание 20*). Эффект хеджирования составил 1.586.801.249 тысяч тенге, который был ресклассифицирован из прибылей и убытков в состав прочего совокупного дохода, в курсовую разницу от пересчёта отчетности зарубежных подразделений (2014 год: 311.794.785 тысяч тенге).

*Передача права по «Казахстанскому векселю»*

В течение 2015 года, произошло увеличение уставного капитала Компании, путём передачи права требования выплат по «Казахстанскому векселю» на сумму 126.590.669 тысяч тенге. Превышение справедливой стоимости займа на дату приобретения над балансовой стоимостью реализации в размере 3.518.718 тысяч тенге было признано в качестве дополнительно оплаченного капитала (*Примечание 12*).

*Изменение доли владения инвестиций*

В результате приобретения Самрук-Казына 50% доли участия в КМГ Кашаган Б.В., Группа признала оставшуюся долю участия по справедливой стоимости в сумме 1.301.888.532 тысячи тенге (*Примечание 6*).

*Погашение займа*

В 2015 году заем группы «VTB Bank» был погашен за счёт займа от синдиката банков Natixis, ING Bank, филиал ING-DiBa AG, Citibank N.A., London branch. Погашение долга было осуществлено синдикатом напрямую в группу «VTB Bank» в сумме 46.337.500 тысяч тенге (*Примечание 20*).

*Капитализация вознаграждений по займам*

В 2015 году, Группа капитализировала в стоимость основных средств затраты по займам на сумму 22.911.733 тысячи тенге (2014 год: 18.231.016 тысяч тенге) (*Примечание 8*).

*Передача трубопроводов*

В 2015 году, Группа признала дополнительно оплаченный капитал на сумму 13.375.340 тысяч тенге, который представляет собой справедливую стоимость газопроводов, переданных Самрук-Казына в доверительное управление Группе (2014 год: 207.115.481 тысяча тенге) (*Примечание 19*).

*Кредиторская задолженность по поставке основных средств*

На 31 декабря 2015 года торговая кредиторская задолженность за основные средства уменьшилась на 30.482.682 тысячи тенге (2014 год: 41.305.706 тысяч тенге).

*Авансы выданные за долгосрочные активы*

Приобретение основных средств и нематериальных активов включает долгосрочные авансы выданные в сумме 59.005.100 тысяч тенге (2014 год: 36.018.694 тысячи тенге).

Управляющий директор по Экономике и Финансам

Главный бухгалтер



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

В тысячах тенге	Приходится на акционеров Материнской Компании						Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополнитель- ный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчетности	Нераспреде- лённая прибыль	Итого			
На 31 декабря 2013 года	546.485.470	19.645.866	2.185.813	269.950.758	2.611.367.993	3.449.635.900	586.555.014	4.036.190.914	
Прибыль за год	–	–	–	–	207.362.949	207.362.949	(8.147.857)	199.215.092	
Прочий совокупный доход	–	–	–	178.789.169	(1.048.461)	177.740.708	30.641.114	208.381.822	
Общая сумма совокупного дохода за год	–	–	–	178.789.169	206.314.488	385.103.657	22.493.257	407.596.914	
Взнос в уставный капитал (Примечание 19)	10.586.870	207.115.481	–	–	–	217.702.351	–	217.702.351	
Дивиденды (Примечание 19)	–	–	–	–	(83.114.547)	(83.114.547)	(53.891.914)	(137.006.461)	
Операции с Самрук-Казына (Примечание 19)	–	–	–	–	(26.916.423)	(26.916.423)	–	(26.916.423)	
Распределения Самрук-Казына (Примечание 19)	–	–	–	–	(80.363.549)	(80.363.549)	–	(80.363.549)	
Признание выплат на основе долевых инструментов в дочерних организациях	–	–	(80.076)	–	(19.310)	(99.386)	8.072	(91.314)	
Приобретение неконтрольной доли участия	–	–	–	–	2.005	2.005	(2.005)	–	
На 31 декабря 2014 года	557.072.340	226.761.347	2.105.737	448.739.927	2.627.270.657	3.861.950.008	555.162.424	4.417.112.432	



## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)

В тысячах тенге	Приходится на акционеров Материнской Компании						Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополнитель- ный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчетности	Нераспреде- лённая прибыль	Итого			
На 31 декабря 2014 года	557.072.340	226.761.347	2.105.737	448.739.927	2.627.270.657	3.861.950.008	555.162.424	4.417.112.432	
Прибыль за год	—	—	—	—	398.325.954	398.325.954	96.357.067	494.683.021	
Прочий совокупный доход	—	—	—	956.585.780	(1.185.778)	955.400.002	117.152.568	1.072.552.570	
Общая сумма совокупного дохода за год	—	—	—	956.585.780	397.140.176	1.353.725.956	213.509.635	1.567.235.591	
Взнос в уставный капитал (Примечание 19)	139.291.105	16.894.058	—	—	—	156.185.163	—	156.185.163	
Дивиденды (Примечание 19)	—	—	—	—	(24.335.911)	(24.335.911)	(15.790.408)	(40.126.319)	
Распределения Самрук-Казына (Примечание 19)	—	—	—	—	(6.771.791)	(6.771.791)	—	(6.771.791)	
Признание выплат на основе долевых инструментов в дочерних организациях	—	—	1.004.836	—	—	1.004.836	584.792	1.589.628	
Операции с Самрук-Казына (Примечание 19)	—	—	—	—	(4.760.377)	(4.760.377)	—	(4.760.377)	
Выбытие дочерней организации	—	—	—	—	—	—	(286.530)	(286.530)	
На 31 декабря 2015 года	696.363.445	243.655.405	3.110.573	1.405.325.707	2.988.542.754	5.336.997.884	753.179.913	6.090.177.797	

Управляющий директор по Экономике и Финансам

Главный бухгалтер

